【本件担当】

北海道リカレント教育プラットフォーム（事務局）

北海道国立大学機構経営企画課

〒080-8555 帯広市稲田町西 2 線 11 番地

E-mail : kikaku01@office.nuc-hokkaido.ac.jp

報道機関各位

  令和 6 年 2 月 29 日

北海道リカレント教育プラットフォーム

第２回北海道リカレント教育プラットフォームシンポジウムを開催

北海道リカレント教育プラットフォームでは、人材育成や地方創生をテーマに、北海道におけるリカレ

ント教育を考えるシンポジウムを対面開催及びオンライン配信（YouTube Live）にて、下記のとおり開催し

ます。

本シンポジウムでは、今後のリカレント教育や地域課題解決を考えるきっかけとなるよう、大人の学び

場である「とかち熱中小学校」校長の長澤 秀行氏（帯広畜産大学長）に具体的事例を交えて講演いた

だくとともに、今年度、全道的に展開したニーズ調査結果の報告等を行います。

また、有識者の方々をお招きし、パネルディスカッションも行いますので、ぜひ、ご取材くださいますよ

うよろしくお願いいたします。

記

■セミナー概要

【日 時】令和 6 年 3 月 4 日（月） 13 時 30 分～16 時 30 分（開場 13 時 00 分）

【場    所】TKP ガーデンシティ PREMIUM 札幌大通カンファレンスルーム７D

（札幌市中央区南１条西１丁目８－２ 高桑ビル７階）

【参 加 費】無 料

【申込締切】3 月 1 日（金）

※当日にお申込みなしでの参加も可能ですが、満室時には入室できない可能性もありますの

で、ご了承ください。

※プログラム詳細等は、別紙をご参照ください

【取材について】

・当日の申し出も可能です。その場合は受付にてその旨をお伝えください。

・なお、可能でしたら 3 月 3 日（日）までに本件担当者までメールにてご連絡ください。

・いただいたメールは早急に対応できない場合がございますので、あらかじめご了承ください。

月

生涯現役が望まれる現代において、社会のどんなステージでも学び直しをするリカレン
ト教育が注目されています。

本シンポジウムでは、今後のリカレント教育や地域課題解決を考えるきっかけとなるよ
う、大人の学び場である「とかち熱中小学校」の事例を交えた講演、今年度、全道的に
展開したニーズ調査結果の報告等を行います。

第２回北海道リカレント

教育プラットフォーム

シンポジウム

2024年３/４ TKPガーデンシティPREMIUM

札幌大通カンファレンスルーム7D

受付13:30～16:30

参加申込みフォームはこちら主催：北海道リカレント教育プラットフォーム

（事務局）北海道国立大学機構経営企画課

講演

１.開会挨拶：北海道国立大学機構理事長 長谷山 彰

２.基調講演：とかち熱中小学校校長 長澤 秀行

「もういちど七歳の目で世界を－熱中小学校の取組み」

３.事業成果報告及びリカレント教育事例報告

４.パネルディスカッション：北海道におけるリカレント教育の課題と展望

【パネリスト】

キャリアバンク㈱常務取締役 益山 健一

北海道労働局職業安定部職業対策課 内海 晴之介

小樽商科大学産学官連携推進部門副部門長 北川 泰治郎

【コーディネーター】

北海道国立大学機構教育イノベーションセンター長 鈴木 将史

５.閉会挨拶：北海道国立大学機構大学総括理事・小樽商科大学長 穴沢 眞

長澤 秀行

開催日 会 場

北海道札幌市中央区南1条西1-8-2 高桑ビル7階

時 間

TEL：0155-65-4333

E-mail：kikaku01@office.nuc-hokkaido.ac.jp

13:00～

プログラム

YouTubeライブ同時配信

文部科学省「地域ニーズに応える産学官連携を通じた

リカレント教育プラットフォーム構築支援事業」採択事業

とかち熱中小学校校長
国立大学法人北海道国立大学機構

大学総括理事・帯広畜産大学長

申込期限：3/1（金）12:00

https://forms.gle/UbWbGvrmwieQiSRB7

1954年北海道旭川市生まれ。

1984年徳島大学助手、1995年帯広畜産大学教授等
を経て、2008年に帯広畜産大学長に就任。2016年
とかち財団理事長に就任。2022年帯広畜産大学長
に再任。

学生時代から始めたラグビーは現在も現役。